
Ano 5 - Número 698

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 111/2023, Processo 
Licitatório n° 152/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 11/10/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos 
e medicamentos de uso veterinário – Vol. II, de G a V. Edital disponível 
em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, 
em 28/09/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 117/2023, Processo 
Licitatório n° 158/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 16/10/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
veterinários e instrumentais cirúrgicos. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
28/09/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Termo de Rescisão amigável do Contrato de nº 05/2018 
(Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com troca de peças em 
mamógrafos). O objeto do presente termo é a rescisão amigável do 
Contrato n° 05/2018, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 
8.666/93. Em virtude de acordo entre as partes e da decisão de fls. 1415, 
fica rescindido o Contrato n° 05/2018, a partir da data do dia 
31/08/2023. Empresa Contratada: LM Biotecnologia LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 66.315.334/0001-62. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórico, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de 
Homologação. Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
verificada pelos setores competentes do consórcio ICISMEP, 
HOMOLOGO o resultado da presente licitação na modalidade 
Concorrência nº 01/2023, Processo Licitatório n° 112/2023, cujo objeto é 
a contratação de entidade filantrópica ou de fins não econômicos para, 
integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar serviços 
contínuos de apoio técnico operacional, administrativo e de serviços 
gerais, com dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento, 
operação e gerenciamento do software de gestão operacional e controle 
de frequência on-line e off-line,  fornecimento de terminal de marcação 
de ponto e aplicativo mobile e gestão de Recursos Humanos, incluindo o 
gerenciamento de serviços, no âmbito da cooperação interfederativa, 
com contrapartida social. Entidade contratada: Instituto Nacional de 
Tecnologia e Saúde – INTS, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.344.038/0001-06. O presente processo perfaz o valor total de R$ 
223.213.523,76 (duzentos e vinte e três milhões, duzentos e treze 
mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos); 
Dotações orçamentárias: 3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0003;  
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009;  
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002; 3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013;  
3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006;   3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005;  
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010; 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004;  
3.3.90.39.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011; São Joaquim de Bicas/MG, 29 de 
setembro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP.


		2023-09-29T12:39:51-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




